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درباره برخی از موقوفات حرم مطهر رضوی که در ماه مبارک رمضان اجرا می شود 
وقف نامه هایی برای عید و عزا

2۰
س 

عک

 امــام رضــا)ع( در تعیین حقوق مؤمن بر 
مؤمن تصریح دارند: »به او ستم نکند، با 
او دغلى نکند، به او خیانت نکند، او را وا 
نگذارد، از او غیبت نکند، دروغگویش 
نشمارد« این یعنی این طور نیست که بایسته هایی که امام 
رضا)ع( در تعریف حق مؤمن بر مؤمن بیان کرده اند صرفاً جنبه 
اجتماعی داشته باشد، بلکه جنبه های فردی هم دارد و رعایت 

یا عدم رعایت آن ها در حوزه فردی نیز اثر دارد.
به عبارت بهتر اگر در روابط فردی دقت های لازم را نداشته 
باشیم ناخودآگاه در عین آسیب زدن به فرد مقابل، فرهنگ 
ناسالمی هــم در جامعه ایــجــاد شــده و رواج می یابد و این 
فرهنگ ناسالم موجب می شود در بعُد الهی مجموعه ای از 
نعمت ها از دست برود و در بعُد اجتماعی هم افول کنیم و 

آسیب های کلان ببینیم.
برای مثال ظلم در روایات دینی ما بار معنایی مستقل، عمیق 
و گسترده اجتماعی دارد، اما اگر دوست و برادر دینی من به 
دلیل اطلاعات اشتباهی که در فضای مجازی و خصوصی به 
او داده ام در مسیر غلط برود، ظلم کرده ام و ظالم هستم و باید 
خسارت های وارده را کاملاً جبران کنم یا برای مثال در زمان 
کرونا اگر کسی در امور بهداشتی کاستی و کم کاری می کرد و 
سبب بیماری دیگری می شد بنابر منطق دینی به او ظلم کرده 

و باید آن خسارت را جبران می کرد!
بنابر توصیه امام رضــا)ع( دربــاره رعایت حقوق بــرادر دینی، 
علاوه بر اینکه نباید به برادر دینی و  ایمانی خود ظلم کنیم، 
نباید با او غش )فریب( داشته باشیم، منِ فروشنده اگر از عیب 
کالا مطلع هستم و یا اگر خریدار از کاهش ارزش پول خبر دارد 
و این اطلاعات را در اختیار مخاطب خود قرار ندهد، غش کرده 
و این خیانت محسوب می شود و برادر دینی ما را در معرض 

آسیب قرار می دهد.
علاوه بر این، در روابط فردی و کلامی هم باید رعایت کنیم که 
مخاطب ما آسیب نبیند. آخرین بایسته محوری در روابط 
فردی براساس حدیث امام رضا)ع( آن است که بعضاً در این 
روابط تحت تأثیر عواملی، تغییر رفتار می دهیم مثل خشم و 
غضب یا دلخوری و... این طبیعی است که چنین احساسی را 
تجربه کنیم اما بنابر آموزه های دینی اجازه نداریم این احساس 
ــدازه گفتن »افُ«  را مبنای عمل خود قــرار دهیم حتی به ان
به ویژه در رابطه با پدر و مادر که قرآن چنین تغییر ادبیاتی را 
به ما اجازه نمی دهد و در تعبیر روایت رضوی است که ما حق 
نداریم تغییر کلام داشته باشیم، چون این تغییر آثار سوء دارد 
و دوستی و علُقه را از بین می برد. به عبارت دیگر، این تغییر 
کلامی به قدری آسیب رسان است که حتی دوستی ها را قطع 
می کند. اگر این تغییر کلامی از افُ بالاتر رفت و حالت پرخاش 
و دادوبیداد به خود گرفت و موجب شد انسان به دیگری بگوید 
تو دشمن منی، در حالت کفر قرار می گیرد. اگر بالاتر رفت و 
سبب شد به برادر دینی خود تهمت بزند، قلب به نارسایی های 
اخلاقی آلوده و تنش زا و مشکل آفرین می شود...  ایمان در قلب 
از بین می رود مثل نمکی که در آب ریخته می شود و آن را شور 

کرده و از خالصی درمی آورد!

آثار فردی رعایت حق مؤمن 
در کلام امام رضا)ع(

در آموزه های دینی ما، حقوق جایگاهی 
مهم دارند و ابواب مختلفی در این باره 
گشوده و تصریح شده است؛ مثل حق 
مؤمن بر مؤمن که در حدیثی منتسب به 
امام رضا)ع( شامل »در دل، او را دوست بدارد، با مالش به او 
کمک برساند، او را در برابر کسى که به وى ستم کند، یارى دهد، 
اگر مسلمانان غنیمت و خراجى داشتند و او غایب بود، سهم 
او را برایش بگیرد، هر گاه درگذشت، تا قبرش او را تشییع کند، 
به او ستم نکند، با او دغلى نکند، به او خیانت نکند، او را وا 
نگذارد، از او غیبت نکند، دروغگویش نشمارد« می شود؛ در 
گفت وگو با حجت الاسلام دکتر محسن ادیب بهروز، استاد 
سطوح عالی حوزه علمیه و کارشناس مذهبی در بررسی چرایی 
توصیه های حضرت ثامن الحجج)ع( به رعایت این حقوق 

گفت وگو کرده ایم که مرور می شود:

به منظور درک عمیق از حقوقی که امام رضا)ع( درباره مؤمن ◾
نسبت به مؤمن بیان کرده اند، چطور باید معناشناسی و این 

روایت را تبیین و نهادینه کرد؟
معمولاً در گفت وگو از احادیث معتقدیم با توجه به آنکه 
فرمایش معصوم بــا قــرآن شریف همسویی دارد، همان 
ویژگی های قرآن را داراست، از این رو، همان طور که آیات قرآن 
مثل قطعات پازل کلان هستند و همین پازلی بودن از عوامل 

اصلیِ تحریف ناپذیری قرآن توسط بشر شده است، کلام 
معصوم هم به دلیل همسویی با کلام الله ویژگی پازلی 
دارد؛ یعنی در هر موضوعی که می خواهیم از این کلام 
مبارک اطلاعاتی بدست آوریم، اگر سراغ پازل برویم 
برداشتمان به واقع نزدیک شده و خطای فهم بشری 

در آن کاهش می یابد.
در این کلام منتسب به امام رضا)ع( نیز وقتی به اصول 

کافی مرحوم کلینی نگاه می کنیم، می بینیم 
 ایشان هم این موضوع را به شکل پازل 
ــات مرتبط با  مطرح کــرده و در بیان روای
حق مؤمن بر مؤمن، بابی را آورده است. 
البته در ایــن بــاره دو نقل قــول داریــم؛ 
یکی از امــام صـــادق)ع( و یک قــول از 

امــام رضــا)ع(؛ البته طبیعی است که گاهی در زمــان امامی 
معصوم)ع(، حضرت مورد پرسش درباره موضوعی قرار بگیرند 

و از امام بعدی نیز از همان مسئله سؤال شود.
در بایسته های حق مؤمن بر مؤمن باید توجه داشت 
واژه حق در فرهنگ حدیث ما تقریباً مفهوم 
الزام آوری را ایجاد می کند؛ یعنی زمانی به ما در 
نظام دینی توصیه به عملی می شود، اما زمانی 
ملزم به انجام کاری هستیم و این دو متفاوت 
هستند؛ به تعبیر فقهی کاری واجب و کاری 
دیگر مستحب اســت، از تعبیر حق تقریباً 

مشابه فقهی وجوب تلقی می شود.
ایــنــجــا ایـــن پــرســش وجـــود دارد کــه چه 
بایسته هایی در رابطه مؤمن بر مؤمن 
ــادق)ع( چند  وجــود دارد؛ امــام صـ
بایسته بیان کــرده انــد، امــا امام 
رضا)ع( به این بایسته ها تداوم 
بخشیده اند، ممکن است 

در مورد اول راویان تقطیع کرده باشند )برای همین نگاه پازلی به 
روایات اهمیت دارد و باید کوشید قطعات این پازل را کنار هم 
قرار داد( بنابراین بایسته ها متعدد است و امکان دارد راویان 
حدیث برخی از آن ها را تقطیع کرده باشند و قبل و بعدش را 

نیاورده باشند.

با توجه به آنکه قول و فعل معصوم)ع( بی هدف و بی دلیل ◾
نیست، امام رضا)ع( در بیان این حقوق و توصیه جامعه ایمانی 
به رعایت آن در حق یکدیگر چه هدف غایی را دنبال کرده اند و 

درصدد رسیدن به چه نقطه ای از کمال در جامعه بوده اند؟
در زمان پیامبر اکرم)ص( وقتی حضرت)ص( وارد مدینه شدند 
دو مأموریت الهی داشتند؛ یعنی بلاغ مبین که همه انبیا و 
اولیاءالله داشته اند، اما مأموریت منحصربه فرد  ایشان تحقق 
جامعه الهی بود! یعنی نبی خاتم)ص( به تحقق جامعه الهی 
یا به تعبیر امــروزی تمدن نوین اسلامی مأمور شدند و این 
مأموریت را به انجام رساندند و تمدن نبوی را پایه گذاری کردند. 
دربــاره حضرت حجت)عج( هم این مأموریت وجود دارد و 

 ایشان جامعه الهی پیامبر)ص( را احیا می کنند؛ چون پس از 
رحلت نبوی)ص(، جامعه الهی زیر سؤال رفته و منحل می شود 

و حتی برخی مورخان وجود آن را منکر می شوند!
پیامبر اکرم)ص( در جامعه الهی رابطه دوسویه بین هر دو نفر 
به وجود می آورند، اگر این رابطه حتی در جامعه محدود 10، 20 
یا 100 نفره ایجاد شود، آثاری به صورت کلان رقم می زند؛ در 
این حدیث شریف رضوی هم این مسئله صادق است یعنی 
ایجاد جامعه سالم، این جامعه میان کسانی برقرار می شود 
که »الله« را در نظام هستی پذیرفته اند. بنابراین در مخاطب 
قرار گرفتن از سوی این حدیث، بین مؤمن و مسلمان تفاوتی 
نیست؛ چون هر دو حقیقت الله را پذیرفته اند؛ برنامه ایجاد 
جامعه سالم همینی است که حضرت ثامن الحجج)ع( بیان 
کرده اند. اگر در روابط اجتماعی این بایسته ها را رعایت کنیم، 

جامعه سالم شکل می گیرد.

حقوق مختلفی وجود دارد که می توان با آن ها نسبت به ◾
مؤمنان مهربانی و عطوفت و خدمت داشت، فلسفه تأکید بر 

اموری که در حدیث رضوی تصریح شده، چیست؟
در پاسخ به این پرسش باید بایسته ها بررسی شود؛ حضرت 
ثامن الائمه)ع( نخست بر علاقه و محبت تأکید کرده اند؛ 
یعنی علُقه دو نفر قلبی باشد و نسبت به برادر دینی علاقه 
قلبی داشته باشیم نه زبانی، یعنی واقعاً به قلب او را دوست 
بداریم. دومین ویژگی مواسات مالی است؛ یعنی همراهی 
در امور اقتصادی. همراهی یعنی وقتی من کاستی دارم، 
برادرم برای من جبران کند و و زمانی که او کاستی دارد، من 
برایش جبران کنم؛ این مسئله ای دور از ذهن نیست در 
گذشته نه چندان دور همسایگان در داشته های مالی به 
کمک هم می آمدند برای مثال اگر نیازی به ماده غذایی بود 
از هم تقاضا می کردند، حتی در حد نمک و رب و کبریت! 
و از هم پشتیبانی داشتند. این حمایت، تنگنا ها را قابل 

تحمل می کند.
سومین بایسته ای که حضرت رضا)ع( برشمرده اند، رسیدگی 
به اهل و عیال و خانواده یکدیگر و ویژگی چهارم کمک به برادر 
 ایمانی در هنگام ظلم است. اگر مسلمانان نسبت به مظلوم 
بی تفاوت باشند، آن مظلوم از پا درمی آید، وقتی این ظلم 
اجتماعی و کلان باشد وضع بدتر هم می شود، اینجا بایسته 
است که وقتی دوست و برادر دینی من تحت ظلم قرار دارد، 

فوری به کمک او بروم.
پنجمین حق مؤمن بر مؤمن مربوط به زمانی است که در 
بیت المال مسلمین بــرای افــراد جامعه سهمی را در نظر 
می گیرند )مثل کالابرگ و یارانه(، ممکن است فردی برای 
دریــافــت سهم و حق حضور نداشته باشد، اینجا بــرادر 
دینی باید حواسش به سهم او باشد، یعنی اجــازه ندهد 
برادر ایمانی اش بی نصیب بماند و این بایسته ای مهم در 
روابط دینی است. یا اگر کسی از دنیا رفت باز هم ما نسبت 
به دوست و برادر دینی که وارد عالم برزخ شده، نمی توانیم 
و نباید بی تفاوت باشیم و باید به زیــارت قبرش برویم. در 
آموزه های دینی ما به زیــارت قبور توصیه شده که آداب و 
اصول و دستاورد هایی دارد و اگر درست ادا شود، برای افراد 
حاضر در برزخ آثار کاربردی دارد. این یعنی مرگ، وظایف ما 
را نسبت به یکدیگر از بین نمی برد، بلکه باید ما برای آن ها که 

در برزخ حضور دارند نیز گره گشایی کنیم.

موقوفات امام رضا )ع( را باید مهم ترین 
و بزرگ ترین موقوفات دنیا به شمار 
آورد. موقوفاتی که هرچند در ابتدا در 
اطراف حرم مطهر رضوی و برای کمک 
به زائــران آن حــرم مطهر وقــف می شد، امــا در گــذر زمان 
گسترش پیدا کرد و دامنه و وسعت آن از مرزهای ایران نیز 
فراتر رفت. اموال و املاکی که خرید و فروش »اصل« آن ها 
موقوف شده و منافع و درآمدهای حاصل از آن به مصارف 

تعیین شده در وقف نامه ها می رسد.
در میان موقوفات، چه موقوفات عام و چه موقوفات خاص، 
بخشی ازموقوفات نیز به زمان های خاص اختصاص پیدا 
کرده و از جمله این موقوفات، مواردی است که مصارف آن 

به ماه مبارک رمضان معطوف شده است. 
 
موقوفه روضه خوانی برای روزهای قدر◾

از جمله این موقوفات که مهر آن به سال 131۶ هجری 

قمری باز می گردد، موقوفه مرحوم »سلطان حسین میرزا 
نیرالدوله« و مشتمل بر رقبات زیادی در نیشابور است 
که می بایست درآمــد آن صرف امــوری مانند روشنایی 
حرم مطهر رضوی و روضه خوانی شود. بخشی از درآمد 
این موقوفه، باید همه ساله صرف روضه خوانی در عصر 

روزهای نوزدهم، بیست و یکم و بیست 
و سوم ماه مبارک رمضان بر سر مقبره 
واقف و همچنین اهدای مبلغی به فقرای 
ــادات و غــیــرســادات  ــر و غــیــرزائــر، ســ زائـ
مستحق در روز بیست و ســوم رمضان 

شود.

وقفی برای پخت حلیم در افطار◾
وقف نامه دیگری متعلق به »محمود بیگا« 
ناظر بیوتات آستانه وجــود دارد که از ماه 
رمضان سال 1120 هجری قمری آغاز شده 

است و مشتمل بر عواید مزارع، قنوات و مقداری زمین در 
مشهد  است که باید به مصارفی از جمله ایتام سادات، 

نایب الزیاره و فقرا و مستمندان برسد.
بخشی از این موقوفه نیز شامل پخت حلیم در ماه رمضان 
بــرای مستحقان و در صــورت اضافه، دیگر اوقــات سال 

اســت. درآمــد این موقوفه صرف افطاری دادن به فقرا و 
مساکین در ماه مبارک رمضان می شود.

موقوفه ای برای افطاری نیازمندان◾
موقوفه دیگر، متعلق به »میرزا حسین 
محرر« است که در سال 1281 نوشته شده 
و عواید تعدادی مزرعه، قلعه، اشجار و 
... که ثلث درآمــد آن می بایست صرف 
افــطــاری طــلاب، فقرا و مساکین در ماه 

مبارک رمضان شود.

ــه ای بــــــــرای چــــــای و قــنــد ◾ ــ ــوفـ ــ ــوقـ ــ مـ
کشیک خانه حرم

مــوقــوفــه دیــگــر، مــربــوط بــه »مصطفی 
قلی خان افــشــار« مشتمل بــر عواید 
تعدادی از مــزارع اســت که درآمــد آن 

باید صرف خادمان حضرت رضا )ع( و قهوه کشیک خانه 
خدام و منسوبان و کارکنان شود و اگر چیزی اضافه بیاید، 
در ماه مبارک رمضان در اول افطاری، صرف چای و قند 

کشیک خانه مبارکه شود.

موقوفاتی برای پذیرایی از زائران و مجاوران◾
برخی اسناد موقوفه های عصر قاجار نیز بنا بر خواست 
واقف، می بایست در ماه مبارک رمضان به هزینه برگزاری 
جشن میلاد امام حسن مجتبی)ع(، برپایی مراسم احیا 
در حــرم، بــرگــزاری مراسم قــدر، روضــه و قرآن خوانی ماه 
مبارک رمضان، روشنایی شبانه روزی حرم برای استفاده 
مردم و اطعام شود. در برخی از این اسناد حتی نوع غذا 
و چگونگی پذیرایی از میهمانان هم نوشته شده است. 
همچنین جشن میلاد امام حسن مجتبی )ع( نیز پس از 
اذان مغرب در ایوان طلای صحن قدیم برپا می شده که در 

آن از میهمانان با شربت و شیرینی پذیرایی می کرده اند.

شرح حدیث رضوی دربارخ حق مؤمن بر مؤمن در گفت وگو با استاد سطوح عالی حوزه علمیه 
حقوقی که آرامش و خوشبختی جامعه بسته به آن هاست  

توصیه های امام رضا)ع( به رعایت حقوق 
مؤمن بر مؤمن رهاورد و آثاری دارد که اگر 
حواسمان باشد و رعایتشان کنیم برکات 
آن را می بینیم، امــا اگــر غفلت کنیم به 
عواقب سوء مبتلا می شویم. بایسته های تصریح شده در این 
کلام منسوب به امام رضا)ع( اگر در روابط بین فردی میان هر 
دو نفر رعایت شود مثل الگوی جامعه مدنی پس از چند سال، 

آرامش و صمیمیت را بر جامعه حاکم می کند.
اگرچه کلام اهل بیت)ع( بعضاً دارای مفهوم است، عواقب 
انجام نــدادن ایــن بایسته ها نیاز به اســتــدلال نــدارد ما با 
دو نتیجه محسوس مواجه هستیم نخست آنکه برخی 
نعمت های الهی شامل جامعه و ما نمی شود، نعمت ها 
علت و معلولی است اگر اسباب و عوامل باشد نعمت اعطا 
می شود وگرنه اعطا نمی شود یا برخی نعمت ها در مقطعی 
زمانی اعطا می شود و به مرور زمان و به دلیل ناشایستگی ها 

سلب خواهد شد!
زیان دیگر بی توجهی به حقی که مؤمنان بر گردن ما دارند در 
بعد اجتماعی، ایجاد و رواج فرهنگ ناسالم است. متأسفانه 
این فرهنگ به خانواده ها سرایت می کند برای مثال وقتی در 
گفتار، آداب سخن گفتن و احترام را رعایت نکنیم در خانواده 
هم به تدریج چنین می شویم و به همسر، خواهر و برادر خود 
در کــلام توهین می کنیم و کم کم ایــن بدرفتاری ها موجب 

بی اعتمادی می شود... 
ــراد  ــ ــون اف ــــن بــی اعــتــمــادی را حـــس مــی کــنــیــم چــ  امـــــروز ای
می دانند اگر اعتماد کنند آسیب می بینند لذا به هم سوءظن 

داریم.
نقطه خطرناک تر دیگر آنکه در درون جامعه همیشه درصدد 
حل مشکلات خــود به کمک دیــگــران هستیم، امــا در رفع 

مشکل دیگران کمکی نمی کنیم! 
برای مثال امروز )فارغ از مسائل و نگرش های سیاسی( چون 
شرایط غزه را نداریم می گوییم به من چه؟ و نمی گوییم ما به 
عنوان انسان موظف به حل مشکلات دیگران هستیم این نگاه 
ابزاری به دیگران در مواجهه با مشکلات، روحیه بی تفاوتی را 
حاکم می کند، بنابراین می بینیم آلودگی های اخلاقی اجتماعی 
با سرعت بسیار بالا رو به افزایش است تا جایی که سال ها 

زمان برای بازگشت به شرایط چند سال قبل نیاز داریم!
این آلودگی اخلاقی هم از رواج فرهنگ »به من چه؟« ریشه 
می گیرد در حالی که آلودگی ها، خانواده، فرزند و عزیزان ما را 

هم درگیر می کند. 
اگر این بایسته ها را ولو به اندازه جامعه محدود آغاز نکنیم 
با این واقعیت تلخ کنونی مواجه می شویم و کار تا جایی 
پیش می رود که برای حل مشکلات خودمان حتی دیگری 
را از بین می بریم! مثل محروم کردن خواهر و برادر از ارث 
به نفع خود. اینکه می بینیم و می شنویم گروهی به دلیل 
منافع کلان اقتصادی خود، دیگر انسان ها را از بین می برند 
ایــن فقط در آن هــا نیست بلکه اگــر جامعه بایسته های 
اخلاقی را کنار بگذارد می رسیم به نقطه ای که برای حیات و 

رشد و غنی شدن خودمان دیگران را از بین می بریم!

بی توجهی به حقوق مؤمنین 
نعمت های الهی را سلب می کند


